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Sammendrag: 

Alnabruterminalens regionale 
influensområde – en kartfesting av 
forsendelsesdata 

Transportanalyser basert på syntetiske data og et stilisert transportnettverk 
kan gi usikre konklusjoner på detaljert geografisk nivå. Av den grunn har vi 
i dette prosjektet benyttet oss av detaljerte, empiriske data over 
godsforsendelser og et detaljert vegnettverk. Argumentasjonen for å 
videreutvikle Norges største transportklynge og en av Europas største 
veg/bane-terminaler sentralt i Oslo baserer seg i stor grad på betydningen av 
nærhet mellom transportør og transportkjøper. Kartene i rapporten 
visualiserer den romlige konfigurasjonen til denne transportklyngen. 

 

Bakgrunn og problemstilling 
I tråd med et mer generelt arbeid med å øke kunnskapen om godstransport-
strømmene i Osloregionen, har Transportøkonomisk institutt fått i oppdrag av 
Statens vegvesen, Vegdirektoratet, å kartlegge Alnabruterminalens regionale 
influensområde. 

Alnabruterminalen, som egentlig er et område der fire store norske transport-
foretak er lokalisert i tilknytning til Alnabru jernbaneterminal, er det mest 
fremtredende knutepunktet i det nasjonale godstransportsystemet. På grunn av det 
betydelige godsomslaget jernbanen står for her, er Alnabruterminalen også en av 
Europas største veg/bane-terminaler. 

Ut over terminalens rolle i det nasjonale transportsystemet har også 
Alnabruterminalen en viktig rolle i det regionale godstransportsystemet. Dette er 
her forstått som transporter av terminalbehandlet stykkgods mellom terminalen og 
vareeiere i Oslo og Akershus fylker.  

En kartlegging av den geografiske konfigurasjonen av transportør-transport-
kjøperrelasjonene i tilknytning til Alnabruterminalen er viktig av to årsaker: 

1. Det vil gi ny kunnskap om godstransportstrømmene på detaljert nivå 

2. Det vil gi en indikasjon på om terminalens lokalisering i forhold til 
vareeierne er gunstig  i den forstand at dette ikke medfører et 
uforholdsmessig høyt transportarbeid. 
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Prosjektet er innrettet mot følgende problemstilling:  

Hvordan kan ArcGIS benyttes for å analysere og visualisere Alnabruterminalens 
regionale influensområde? 

Målet med prosjektet har derfor vært å konstruere kart som viser det regionale 
influensområdet til aktørene på Alnabru. Vi mener en slik kartografisk 
visualisering av den regionale godstransportaktiviteten i seg selv vil være et nyttig 
produkt, samtidig som datagrunnlaget som genereres for slik kartproduksjon vil 
kunne anvendes til en rekke transportanalyser, bl a for å vise hvordan 
godsmengdene til og fra Alnabru belaster ulike veglenker, samt hvilket trafikk- og 
transportarbeid som genereres (kjøretøykm og tonnkm). Datagrunnlaget vil også 
kunne benyttes til analyser av endringer i trafikk- og transportarbeid ved endret 
terminallokalisering. 

 

Metode og prosjektgjennomføring 
Vi har i prosjektet benyttet oss av to ulike datakilder: 

 
Kjøreordre fra transportørene koplet til areal 
Kartproduksjonen er foretatt i ArcGIS. Vi henvendte oss med en forespørsel til 4 
transportører om å få tilsendt opplysninger over alle kjøreoppdrag for utkjørt og 
innhentet gods mellom Alnabruterminalen og adressater i Oslo og Akershus for to 
”representative” uker (uke 12 og 42, relativt tilfeldig valgt) i 2007. Dataene måtte 
spesifiseres for hver enkelt forsendelse, men behøvde kun å inneholde 
opplysninger om adresser og fraktberegningsvekt. 

Det mottatte datagrunnlaget var som følger: 
Tabell 1: Samlet datagrunnlag 

(Samlet) Innhentet Utkjørt 

Transportør 1-4 Antall ordre Vekt, kg Antall ordre Vekt, kg 

Totalt 247 164 20 586 008 113 273 31 168 503 

Adressefestet 166 510 17 498 004 88 212 23 998 811 

Postnummerfestet 20 776 2 101 883 19 958 6 283 154 

Ikke lokalisert 59 878 986 121 5 103 886 538 

 

Det mest tidkrevende arbeidet i prosjektet var som forventet å ”vaske” 
forsendelsesdataene slik at avsender- og mottakeradressene i forsendelsesdataene 
kunne koples til koordinatfestede adresser basert på en adresseliste fra GAB-
registeret. 

Innhentingene er kartfestet til 86 ulike postnummer og 1 840 adresser i de to 
fylkene, mens utkjøringene er kartfestet til 445 ulike postnummer og 8 797 
adresser. 
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Vårt ønske med kartene var å kople godsvolumene til areal, ikke til vegnett. 
Kartene viser altså i hvilke områder godsmengdene er størst. For å beregne dette 
har vi anvendt en ”kernel”-funksjon i ArcGIS som fordeler godsmengdene levert 
til punkter på kartet (adresser) innenfor et definert område jevnt over hele dette 
arealet. Kartene viser altså ”antall kilo gods pr kvadratmeter”, noe som formelt 
sett er meningsløst, men som gir en god visualisering av transportaktivitetene. 

 
Data fra basismatrisene koplet til vegnett 
Som et supplement til dataene fra transportørene som kun omfatter 
lokaltransportene, har vi også benyttet anslag på totale årlige transportmengdene 
inn og ut fra Alnabruterminalen fra Logistikkmodellens basismatriser. 
Logistikkmodellens nettverksmodell, som gjerne anvendes til å allokere disse 
godsmengdene til transportnettet, er noe stilisert når man fokuserer på lokalt nivå. 
Av den grunn har vi visualisert transportstrømmene i et mer detaljert vegnettet fra 
Elveg.  

Konklusjoner 
Kartene gir ingen oppsiktsvekkende resultater på generelt nivå, de er snarere en 
visualisert bekreftelse på et transportmønster en allerede har antatt: Den største 
”godstettheten” ligger langs Europavegnettet, først og fremst i Groruddalen og 
Oslo sentrum, og med næringsområder og kjøpesentre som ”satellitter” rundt 
dette. Det ser ut til å være rimelig godt samsvar mellom de geografiske mønstrene 
for innhentinger og utkjøringer, til tross for at antall utkjøringsadresser er 
betydelig høyere enn antall innhentingsadresser. På mer detaljert nivå, som for 
bydeler og roder i Oslo, er kartene forhåpentligvis egnet til å gi ny innsikt om 
godstettheten. 

Ved å benytte ArcGIS til å kople godsmengdene fra Logistikkmodellens 
basismatriser til vegnettet i Elveg, får vi en mer detaljert og geografisk korrekt 
visualisering av godsstrømmene på lokalt nivå enn hva vi får med 
logistikkmodellens nettverk og dataprogrammet Cube. Vi vil allikevel presisere at 
leveransemønsteret i basismatrisene er av syntetisk karakter, i tillegg til at det kun 
opereres med 12 soner i Oslo, noe som ikke gir korrekt og utfyllende allokering 
av godsmender til veger på lokalt nivå.   
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